
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 27 DE JULHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e o contido no Ofício nº 12.000-01299/GS/2015, de 22 de julho de 2015,
da Secretaria de Segurança Pública, AP.010.1.006786/15-83,

R E S O L V E conceder autorização para que o Soldado PM GILSON
GEORGE SILVA NASCIMENT O, RGPM 10.14729-13, CPF nº
004.763.723-48, Instrutor do Proerd/PMPI, possa ausentar-se do País,
no período 04 a 06 de agosto de 2015, a fim de participar do Programa
Educacional de Resistências às Drogas – PROERD, na Vigésima Oitava
Conferência Internacional de Treino da D.A.R.E, a realizar-se em New
Orleans, Louisiana (EUA).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e o contido no Ofício nº 12.000-00288/GS/2015, de 15 de julho de 2015,
da Secretaria de Segurança Pública, AP.010.1.006730/15-21,

R E S O L V E conceder autorização para que a Oficial Major ELIZETE
LIMA  SILVA , Coordenadora do PROERD, possa ausentar-se do País,
no período 04 a 06 de agosto de 2015, a fim de participar do Programa
Educacional de Resistências às Drogas – PROERD, na Vigésima Oitava
Conferência Internacional de Treino da D.A.R.E, a realizar-se em New
Orleans, Louisiana (EUA).

Of. 432

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  N.º 062/2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI , no uso de suas atribuições legais que
confere o cargo.

CONSIDERANDO a necessidade de ordenamento
administrativo quanto à percepção e distribuição de DAÍ pertencentes
ao Instituto de Metrologia do Estado do Piauí  IMEPI.

R E S O L V E:

I. DESIGNAR a percepção de um DAÍ-6 (seis), em favor do
Servidor ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n.º 060013-0,
ocupante do cargo de Assistente Técnico, a ser incluído na Folha de
Pagamento Estado, deste Instituto.

II. A Presente Portaria entrará em vigor a partir do mês de
Agosto/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina (PI), 24 de Julho de 2015.

MAYCON DANYLO ARAÚJO MONTEIRO
Diretor Geral

IMEPI//INMETRO

Of. 351

I M E P IINMETRO

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESSTADDO DO PIAUÍ

PORTARIA  SDPG  Nº 19/2015

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art.13, inciso XII, da Lei complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto no art.30, § 2º, da Lei
Complementar Estadual nº 059, bem como na Resolução nº 09/2011,
com redação dada pela Resolução nº 13/2013 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Piauí e em conformidade com Edital
nº 10/2014, de 03 de outubro de 2014.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. FABRICIO MÁRCIO DE
CASTRO ARAÚJO, para SUBSTITUIR o Dr. Ulisses Brasil Lustosa
na 3ª Defensoria Pública Especial, com data retroativa de 20 de julho
de 2015 a 31 de julho de 2015, em virtude de licença médica, constante
no Processo Administrativo nº 2051/2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina, 23 de
julho de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral 

Of. 014

DEFENSORA PÚBLICA GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 375/2015
DESIGNAR o Defensor Público Dr. CRISANTO PIMENTEL

ALVES PEREIRA para substituir  a Defensora Publica Dra. DÉBORA
CUNHA VIEIRA CARDOSO, junto à Coordenadoria de Conciliação, em
virtude de férias regulamentares, no período de 20 a 29 de julho de 2015.

PORTARIA  GDPG Nº 381/2015
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. MARCELO MOIT A

PIEROT, para substituir  na 1ª etapa de férias o Defensor Público, Dr.
Alessandro Andrade Spíndola na Diretoria de Núcleos Especializados
da Defensoria Pública do Estado  DNE, no período de 20 a 31/07/2015.

PORTARIA  GDPG Nº 387/2015
CONSIDERANDO o processo Administrativo nº 02052/2015

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. ROBERTO GONÇALVES
DE FREITAS FILHO,  para substituir  a Dra. Conceição Maria Silva
Negreiros, na 8ª Defensoria Pública Criminal, por 60(sessenta) dias a
partir de 30/07/2015 a  25/09/2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 23 de
julho de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral

Of. 474



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

PORTARIA Nº 209/2015                     Teresina-PI, 24 de julho de 2015.

Cria Comissão para apurar, com vistas ao
atendimento, as recomendações constantes
no Despacho CGE/CERAG     n° 051/2015.

O DIRETORGERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI , no uso das atribuições legalmente
conferidas, e,

CONSIDERANDO as recomendações constantes no Despacho
CGE/CERAG n° 051/2015;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da ampla defesa
e do contraditório, art. 5°, inciso LV, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDOa manifestação emitida pela contratada,
informando que à mesma não foi oportunizado exercer direito de defesa;

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os
contratos de locação de mão de obra visando atingir uma gestão cada vez
mais eficiente e mais transparente;

RESOLVE:

Ar t. 1º- CriarCOMISSÃOpara apurar, com vistas ao atendimento,
as recomendações constantes no Despacho CGE/CERAG n° 051/2015,
no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, composta pelos
servidores Roberto Theophile Jacob, Nerci Luiza Cabral Leão Leal, Cristiana
Aragão Marques, James de Sousa Ribeiro, Francisca das Chagas
Rodrigues, sob a Presidência do primeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral-DETRAN/PI

Of. 316

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  033/2015
Data: 16/07/2015.

Objeto:

I – Incluir no regime de PONTO FLEXIVEL LIVRE  a servidora
ELIZA  ALVES DA SILVA, matrícula n° 108190-0, Auxiliar de Serviço.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data, até
ulterior deliberação.

III – Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a servidora
Eliza Alves da Silva.

Of. 1153

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

PORTARIA  GSF N° 512/2015                      Teresina, 27 de julho de 2015.

Revoga a Portaria GSF nº 279, de 10 de
outubro de 2014, que “dispõe sobre
documento fiscal considerado inidôneo,
conforme disposto no art. 347 do Decreto
nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008
RICMS”.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode revogar
seus próprios atos, por motivo de conveniência ou oportunidade,
conforme prevê a Súmula 473 do STF,

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica revogada a Portaria GSF nº 279, de 10 de outubro
de 2014.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 23 de julho de 2.015.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 27
de julho de 2015.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

Of. 078

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

 
�������� ��� 	�
��

�� ��� 	���������� ���� �
���� �
� 	�������� �� ������� ��� �
���� �� ��
��

	��
�������������������������
��������������������	
������
��
������������������
����������������������������
���������	����������
����
��� ������ ������ �������� �� ���� ������ �������� �������	������ ����	
�� �� ����	���� ��� 
����	
�� ��	��	��� ���
���
��������
���������	
��������������
��
������ !����"�	��������# !$���
����	��	������%!������&���������# !$��
�������'�����	����()�
������ !�"�
#$�%&�'��()*+,�'��%-&.�
���/�0���

1��
���������������2����
�����*����	��������+�
�������(���,�
��
��
���
�
��������������(�����
��-�	���
������.���/�������0��"�
��
�

�
����
�
�

����
������������������
����	��
��������

	��
������������������������3�
�

��	�����
�������2���

���� �����	���� 4�1�������
�
��
���

�1��23)�)��'455+.�6+�.7�85')*�� !9 :;<=%� -81)�>()4�6+�.?4�/4?4�6��0�5/4'��
�

�
����

�
�

����
���������

	��
�������������������������	��
�����������������
����
�

�����
�������

	
���������������������������

���� -�
�,����� 4�1�������
�
��
���

�5).')�1��0)5*>3)��6+�3)-��*8)-�5?+.�  !<%� +.'�64�64�()�8>�
�
"��5)6*�7!',�5,��� 7,���89,����)6*�7!89,�! :���,������ ;�&<=$�'��%%�'��()*+,�'��%-&.#�
�

Of. 431



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAVUSSU PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação
Tomada de Preços nº. 008/2015, menor preço e adjudicação globais,
em 12/08/2015, às 11hs00. Objeto: Prestação de serviços de recuperação
de pavimentação poliédrica. Local: Prefeitura Municipal de Pavussu.
Recurso: Próprio.Valor: 86.810,30. Copias do edital: Rua José Salustiano
da Silva, 953, centro.

Pavussu (PI), 27 de julho de 2015.

Jorge Barbosa Silva
Presidente da CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015. Objeto: Contratação de
empresa especializada para construção de um Centro de Convenções
no município de Picos. Contratante: Municipio de Picos. Contratado:
GMS ENGENHARIA LTDAME. Valor: R$ 1.996.397,09. Recursos:
Repasse Convênio nº 783301/2013 Ministério do Turismo, FPM, ICMS,
IPVA, IRT, ISS, ARRECADÃÇÃO E OUTRAS RECEITAS PROPRIAS.
Vigência: 285 dias da data de assinatura. Assinatura: 27/07/2015.

Picos, 27 de julho de 2015.

Wicaro Lima e Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA DO PIAUÍ  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ  PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 006/2015, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL  (EMPREITADA
GLOBAL), em 12/08/2015, ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação
de serviços de reforma de unidades escolares.RECURSO: Orçamento
Geral. VALOR: 565.000,00. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura
na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro. Tel: 8934652207. 

Valença do Piauí (PI), 27 de julho de 2015.

José Carlos de Sousa Soares
Presidente da CPL

P. P. 19207

�����������	������	
�	�����	��	
����
��

�
����������
���
�	������
�

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DESTA UNIDADE DE SAÚDE VEM 
PUBLICAR O RELATÓRIO DOS ADITIVOS VIGÊNTES, ALGUMAS 

DATAS DE VIGÊNCIA, DE ASSINATURA E DA NUMERAÇÃO SENDO 
VÁLIDAS AS ORA APRESENTADAS*. 

 

Número do 
Contrato / 

Aditivo 

           
Termo 

do 
Aditivo 

 

Objeto 

 

Modalidade 

 

Contratada 

 

Valor 
(R$) 

 

Vigência 

 

Assinatura 

11/2015 04/2015 

           
Prestação de 
serviço de 

manutenção 
preventiva e 
corretiva de 

equipamentos 
de 

informática e 
sistema de 

redes 

Dispensa 
SMARTNET 

INFORMÁTICA 
LTDA 

1.675,00 12 meses 10/07/2015 

 

*Maiores Informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação do Hospital 
Areolino de Abreu, na Sede desta Unidade de Saúde, na Rua Joe Soares Ferry,   
nº 2420, Bairro Primavera, Teresina-PI. Telefone: 3223-7513 – Fax: 3226-1870. 

Teresina – PI, 24 de julho de 2015 

 
 

Conceição de Maria Abreu Silva 

Presidente da CPL/H.A.A. 

 

 
Ralph Webster Cavalcante Trajano 

Diretor Geral do H.A.A. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

PREFEITURA MUNICIP AL DE COCAL-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cocal Piauí, avisa que fará realizar às 09:00
horas, do dia 13/08/2015, a abertura da Tomada de Preço Nº 010/2015,
do tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa para a
realização do serviço de construção de pavimentação poliédrica no
Povoado Segundo Campo, no Município de Cocal, com valor estimado
de R$484.471,50  que será custeada com recursos próprios. O Edital e
seus anexos poderão ser adquiridos na CPL, no prédio da Prefeitura
Municipal de Cocal, sito à Praça da Matriz, 177, Centro, fone
(86)33621870, Cocal  Piauí. Cocal, 27 de Julho de 2015-John Brendan
Brito Oliveira-Presidente da CPL.

P. P. 19208 Of. 262

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão Eletrônico 005/2015

Processos administrativos nº 0025555/14

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria da Educação  SEED/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/2015 do tipo “Menor Preço”, por LOTE, ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, regido pelas Leis nos 10.520, de 17.07.02 e Lei Federal nº 8.666,
de 21.06.93 e suas alterações. Objeto: Aquisição de materiais para
compor Laboratórios de Segurança do Trabalho com implantação em
20 (vinte) Centros Estaduais de Educação Profissional. RECURSOS:
Tesouro Estadual. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/
2015. HORÁRIO: às 09h30min (horário de Brasília) EDITAL: Disponível
no site licitações-e.com.br. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede da
SEED/PI, Av. Pedro Freitas, s/n Centro Administrativo Blocos D e F, 1º
andar, Bairro São Pedro em Teresina/PI.

Teresina (PI), 27 de julho de 2015.

Rogério Soares Cardoso
Pregoeiro/SEED/PI

Of. 036

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº038/2015

O Município de Conceição do Canindé, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº. 038/2015, do tipo menor Preço Global, que se
realizara no dia 12 de agosto de 2015, as 08:00hs. OBJETO: Contratação
de empresa para a prestação dos serviços de Construção de praça
Pública na Localidade Santo Antônio. Fonte de Recursos: FPM  FPM
Receita própria, ICMS, IPVA, Conta Movimento, ITR, CEX, Ministério
do Turismo e outros. Prazo de validade: 12 meses. Edital: encontra-se
na sede da Prefeitura Municipal de Conceição do Canindé.

Conceição do Canindé, 24 de Julho de 2015.

TÂMARA SAMIRA CARVALHO DE SÁ
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE MONSENHOR GIL-PI

AVISO DE LICITAÇÃO -REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2015

A Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil (PI) torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou remarcação da abertura do
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com
data de abertura e julgamento inicialmente prevista para o dia 28 de
julho de 2015, às 09:00 horas, conforme divulgação no Diário Oficial da
União ISSN 1677-7069 pag. 199. Informa que abertura será realizada no
dia 04 de agosto de 2015, às 09:00 horas na sala de reunião da Comissão
de licitação, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DOS
LOTES: LOTE 02  FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES E LOTE 03 -
CARNES E AVES E PEIXES PARA MERENDA ESCOLAR NO
MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL  PI, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I.
O edital se encontra disponível no site do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí e na sede da Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil
PI. Telefone pra contato nº (86) 3258-1166. Conforme faculta a Lei
Federal Nº. 10.520 de 17.07.2002, Decretos Federais n.º 5.450/05 e 5.504/
05 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações.

Monsenhor Gil (PI), 10 de julho de 2015.

JOSÉ FERNANDO CAMPELO
Pregoeiro do municipio de Monsenhor Gil  PI

P. P. 19210

�

� �

� �

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2011 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN-PIE 
A EMPRESA EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
 
PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PIe a empresa 
EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Acordam os 
pactuantes pela alteração do valor do Contrato nº 018/2011, a título de repactuação de preços, 
nos termos do Parecer Técnico da CGE nº 177/2014 e Parecer da PGE GAB/PGAJ nº 
06/2015, passando o valor a ser composto da seguinte forma: 

SITUAÇÃO ANTERIOR 
SITUAÇÃO ATUAL APÓS 

REPACTUAÇÃO 
 
100 (cem) Atendentes 
(Item 05, Lote 03, Pregão 034/2010) 
Valor Unitário: R$ 1.763,88 
Valor Total: R$ 176.388,00 
 

 
100 (cem) Atendentes 
(Item 05, Lote 03, Pregão 034/2010) 
Valor Unitário: R$ 1.888,80 
Valor Total: R$ 188.880,00 
 

VALOR TOTAL DE 176.388,00 VALOR TOTAL DE R$ 188.880,00 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados aos 
termos da liberação 1.298/2011 DLCA/SEAD, Pregão Presencial nº 034/2010, Lei Federal nº 
8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Parecer Técnico da CGE nº 177/2014, Parecer da PGE 
GAB/PGAJ nº 06/2015. 

ASSINAM: Arão Martins do Rêgo Lobãoe Benedita Maria dos Santos Campelo 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0158/15 – PROCESSO Nº 0918/15
OBJETO: Material hospitalar – UTI NEOMATAL – Alto Risco
VALOR: R$ 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 060/15 – PROCESSO Nº
0917/15
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar da marca FANEM
EMPRESA: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 061/15 – PROCESSO Nº
1000/15
OBJETO: Fornecimento de Água potável e esgoto referente à Junho/2015
EMPRESA: AGESPISA S/A
VALOR: R$ 21.408,86 (Vinte e um mil quatrocentos e oito reais e oitenta
e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 433

AVISO DE ADIAMENT O DA SESSÃO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

Comunicamos o adiamento da sessão de abertura da licitação
supracitada, em razão ao atendimento ao art. 4º, V, da Lei nº 10.520/
2002, para o dia 06.08.2015. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços de material esportivo, para aquisições futuras e de forma
parcelada, adjudicação por item, para a Fundação dos Esportes do
Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

Teresina (PI), 27 julho de 2015.

Silvia Neide Sousa Nunes
Pregoeira

Of. 483

Of. 317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0159/15 – PROCESSO Nº 1417/14
OBJETO: Material Médico Hospitalar Cirúrgico
VALOR: R$ 1.952,00 (Hum mil novecentos e cinquenta e dois reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0170/15 – PROCESSO Nº 1006/15
OBJETO: Realização de Exames Tomografia Computadorizada do
Crânio, Eletroneuromiografia Membro Superiores
VALOR: R$ 3.595,00 (Três mil quinhentos e noventa e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0171/15 – PROCESSO Nº 1041/15
OBJETO: Procedimento de Hemodiálise
PACIENTE: Diana Carvalho de Moura
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0172/15 – PROCESSO Nº 0651/15
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar Gases
EMPRESA: 2MV DISTRIDUIDORA
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 062/15 – PROCESSO Nº
1053/15
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa referente Junho/2015 – (86)860-
0112
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
VALOR: R$ 4.223,05 (Quatro mil duzentos e vinte e três reais e cinco
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 063/15 – PROCESSO Nº
1013/15
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa referente Junho/2015 – (86)3228-
1566 e (86)3228-1717
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
VALOR: R$ 217,02 (Duzentos dezessete reais e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput Lei 8.666/93

CONTRATO Nº 010/15 – PROCESSO Nº 2158/14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENERO NÃO PERECIVEL
EMPRESA: C.R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA
VALOR: R$ 18.484,00 (Dezoito mil quatrocentos e oitenta e quatro
reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 22.07.2015
VIGENCIA: 22.07.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0070/2015-CLC/MPPI, do Pregão
nº 013/2014-CLC/MP/PI e da Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 011/15 – PROCESSO Nº 2158/14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENERO NÃO PERECIVEL
EMPRESA: C.R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA
VALOR: R$ 1.321,60 (Doze mil trezentos e vinte e um reais e sessenta
centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 23.07.2015
VIGENCIA: 23.07.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0099/2015-DLCA/SEAD/PI do
Pregão nº 05/2014-DLCA/SEAD/PI e da Lei nº 8.666/93.

ADITIV O 03 AO CONTRATO Nº 043/13
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
EMPRESA: DIANED LATINO AMERICA S/A
DATA ASSINATURA: 12.06.2015
VIGENCIA: 20.06.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

 CPF: 470.301.783-00

Of. 434

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.006754/15-69,
AA.900.1.007109/15-46.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 199/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de reconstituição de
osso mandibulares, para a paciente DOMINGAS PEREIRA  DA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :SPINE MEDICAL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL :  R$ 105.850,00 (Cento e Cinco Mil, Oitocentos e
Cinquenta Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.012440/15-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 246/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisiçãode 135 (cento e trinta e cinco) frascos de
FÓRMULA  NUTRICIONALMENTE COMPLET A
NORMOCALÓRICA, NORMOLIPIDICA, NORMOPROTÉICA,
ACRESCIDA DE FIBRAS 500ML, para o paciente DANIEL DE
OLIVEIRA  DA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA : J.NERVAL DE SOUSA TECNIQUIMICA.
VALOR TOTAL: R$ 1.485,00 (Um Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014075/15-46.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 281/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de CANAQUINUMABE
150MG, para a paciente LARA MARIA  REIS MOUSINHO.
EMPRESA SELECIONADA :  JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 236.264,88 (Duzentos e Trinta e Seis Mil, Duzentos
e Sessenta e Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.015153/15-02,
AA.900.1.015550/15-33.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 293/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de SERVIÇO DE FETILIZAÇÃO IN VITRO,
para o paciente MÁRCIA  MILANY  DA SILVA MATOS OLIVEIRA.
EMPRESA SELECIONADA :  ALEC LTDA
VALOR TOTAL : R$ 112.100,00 (Cento e Doze Mil e Cem Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 312/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentos e quarenta) comprimidos do
medicamento, CLORIDRA TO DE CINACALCETE DE 30 MG, para
atender ao paciente FRANCISCO SARAIVA DE SOUSA.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITAL LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 8.650,80 (Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais
e Oitenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014256/15-31
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 314/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 550  (quinhentos e cinquenta) comprimidos
de MICOFENOLATO DE MOFETILA  500MG, para a paciente ÉRICA
COSME DA SILVA SOARES.
EMPRESA SELECIONADA :MEDICAL LIFE COM. DE PROD. HOSP.
LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e
Cinco Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.025555/14-25
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 315/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03  (três) ampolas de BEVACIZUMABE
100MG/4ML, para a paciente MARIA DEONIZIA BEZERRA
RODRIGUES.
EMPRESA SELECIONADA : PRODUTOS ROCHE QUIMÍCOS E
FARMACÊUTICOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.379,11 (Três Mil, Trezentos e Setenta e Nove
Reais e Onze Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014116/15-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 316/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 108  (cento e oito) frascos de FÓRMULA
NUTRICIONALMENTE COMPLET A HIPERCALÓRICA,
HIPERPROTÉICA, ACRESCIDA DE FIBRAS, ISENTO DE
SACAROSE E GLÚTEN 1.000ML, 108  (cento e oito) frascos de DIETA
ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLET A HIPERCALÓRICA,
ENRIQUECIDA COM MIX DE CAROTENÓIDES E BAIXA
OSMOLIDADE, MIX MUL TIFIBER, ISENT A DE SACAROSE E
GLÚTEN 1.000ML e  540 (quinhentos e quarenta) frascos de
SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO RICO EM VIT AMINAS E
MINERAIS, CONTÉM FRIBRAS E SACAROSE, ISENTO DE
LACTOSE E GLÚTEN 200ML, para o paciente FRANCISCO EDSON
DO NASCIMENTO NETO.
EMPRESA SELECIONADA : NUTRIMEDICAL LTDA
VALOR TOTAL : R$ 11.275,20 (Onze Mil, Duzentos e Setenta e Cinco
Reais e Vinte Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.013547/15-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 317/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12  (doze) latas de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS, PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE,  VITAMINAS E MINERAIS, ISENT O DE LACTOSE
E GLÚTEN 400G, (NT09-1) e 03 (três) frascos de MÓDULO DE

TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA  MÉDIA, COM AGE, 250ML, para a
paciente SARA SOUSA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA : ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 147,00 (Cento e Quarenta e Sete Reais)
EMPRESA SELECIONADA :NUTRIMEDICAL LTDA
VALOR TOTAL: R$ 456,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014761/15-44
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 318/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180  (cento e oitenta) comprimidos de
LETROZOL  2,5MG, para o paciente MÁRCIA  RÉGIA RIBEIRO DE
CASTRO.
EMPRESA SELECIONADA : UNI HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.013720/15-53
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 319/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360  (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINACALCETE 30MG  e 145 (cento e quarenta e
cinco) ampolas de PARICALCIT OL 5MG/ML  , para o paciente JOSÉ
DE SOUSA LIMA.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.767,20 (Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Sete
Reais e Vinte Centavos)
EMPRESA SELECIONADA :  ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 4.544,30 (Quatro Mil, Quinhentos e Quarenta e
Quatro Reais e Trinta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.015595/15-83
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 320/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 24  (vinte e quatro) latas de COMPLEMENTO
ALIMENT AR ISENTO DE METIONINA, CONTÉM UMA  MISTURA
DE AMINOÁCIDOS, CARBOIDRA TOS, VITAMINAS, MINERAIS
E OLIGOELEMENT OS 500MG, para o paciente ANTONIO DA CRUZ
BARBOSA DO NASCIMENTO.
EMPRESA SELECIONADA :  J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA
VALOR TOTAL : R$ 31.200,00 (Trinta e Um Mil e Duzentos Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014437/15-27
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 323/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 4.500  (quatro mil e quinhentas) gramas de
COMPLEMENT O ALIMENT AR PARA FENILCET ONÚRIA 1-8
ANOS, para a paciente RAYSSA CARDOSO DA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :  J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA
VALOR TOTAL : R$ 4.320,00 (Quatro Mil e Trezentos e Vinte Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.015890/15-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 324/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) ampolas de USTEQUINUMABE
45MG/ML  para o paciente CLISTENES CAVALCANTE CASTRO.
EMPRESA SELECIONADA :   MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 33.253,20 (Trinta e Três Mil, Duzentos e Cinquenta
e Três  Reais e Vinte Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014436/15-14
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 325/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 41  (quarenta e um) potes de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O PARA NUTRIÇÃO ENTERAL
OU ORAL, ISENTO DE LACT OSE E SACAROSE 800G, para a
paciente MARIA  DA CONCEIÇÃO COSTA DO RÊGO.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP
E CIRURG. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.455,90 (Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e
Cinco Reais e Noventa Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014658/15-19
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 326/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180  (cento e oitenta) comprimidos de
METILFENIDA TO 54MG, para o paciente FELIPE GUIMARÃES
MARTINS HOLANDA.
EMPRESA SELECIONADA :MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.558,80 (Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e Oito
Reais e Oitenta Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.014223/15-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 327/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 288  (duzentos e oitenta e oito) seringas de
ENOXAPARINA 60MG, para a paciente DOMINGAS CARVALHO
DA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :MSR EXPRESS MED. ESP. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 9.251,00 (Nove Mil, Duzentos e Cinquenta e Um
Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.013791/15-60
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 329/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisiçãode 180(cento e oitenta) frascos de fórmula
nutricionalmente completa normocalórica, normolipídica acrescida
de fibras de 500ml para o paciente CARLOS HENRIQUE MARTINS
SOUSA.

EMPRESA SELECIONADA :J NERVAL DE SOUSA TECNIQUIMICA
VALOR TOTAL: R$ 1.980,00 (HUM MIL NOVECENTOS E OITENTA
REAIS).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 68/15

PROCESSO: AA.900.1.015153/15-02, AA.900.1.015550/15-33.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 68/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA : ALEC LTDA.
MODALIDADE : DISPENSA Nº293/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: SERVIÇO DE FETILIZAÇÃO IN VITRO, para o paciente
MÁRCIA  MILANY  DA SILVA MATOS OLIVEIRA.
VALOR : R$ 112.100,00 (Cento e Doze Mil e Cem Reais)
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2015
DATA DO REGISTRO: 16/07/2015
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa ALEC LTDA ,
administrada pela Sr. Juarez Alves Castro Júnior - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 72/15

PROCESSO: AA.900.1.014075/15-46.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 72/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA.
MODALIDADE : DISPENSA Nº 281/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de CANAQUINUMABE
150MG, para a paciente LARA MARIA  REIS MOUSINHO
VALOR : R$ 236.264,88 (Duzentos e Trinta e Seis Mil, Duzentos e
Sessenta e Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015
DATA DO REGISTRO: 20/07/2015
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa JORGE BATISTA
& CIA  LTDA , administrada pela Sra. Luciana Coelho de Oliveira - pela
Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 79/15

PROCESSO: AA.900.1.005213/15-10.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 79/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA : F&W CONSTRUÇÕES LTDA – CONSTRUTORA
AGUIAR
MODALIDADE : TOMADA DE PREÇO Nº 05/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA DO
HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES, AMPLIAÇÃO DA
UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO (UTI) DE 07 (SETE) PARA
10 (DEZ) LEITOS, NO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI-PI
VALOR : R$ 152.852,61 (Cento e Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e
Cinquenta e Dois Reais e Sessenta e Um Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015
DATA DO REGISTRO: 20/07/2015
VIGÊNCIA : 225 (duzentos e vinte e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

EXTRATO DE DO CONVÊNIO Nº 63/15

PROCESSOS Nºs: AA.900.1.001505/15-86 e AA.900.1.001969/15-83.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38. CONVENENTE : PREFEITURA
MUNICIPAL DE CURRALINHOS - PI, CNPJ Nº 01.612.579/0001-06.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) ambulância para o atendimento móvel
de saúde para população de Curralinhos - PI, de acordo com o Plano de
Trabalho. VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
Não há contrapartida financeira DADOS ORÇAMENTÁRIOS : UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  170.101-FUNSAÚDE; PROGRAMA : 03- Saúde de
Qualidade para Todos; PROJETO/ATIVIDADE : 1371 - Aquisições de
Ambulâncias e Unidades Móveis de Saúde; NATUREZA DE DESPESA:
4440.41  Contribuições; FONTE: 100  Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA: 23.07.2015. VIGÊNCIA : de 23.07.2015 a 30.06.2016.
SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA -
Secretário de Estado da Saúde, CPF Nº 758.298.193-68; REGINALDO
SOARES TEIXEIRA - Prefeito Municipal de Curralinhos - PI, CPF Nº

566.333.513-72

Of. 1937

FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa F&W
CONSTRUÇÕES LTDA – CONSTRUTORA AGUIAR , administrada
pela Sr. Francisco Wilson Amaral Aguiar - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 80/15

PROCESSO: AA.900.1.013128/15-82.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 80/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA: MAJELA HOSPITALAR  LTDA.
MODALIDADE : DISPENSA Nº 278/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de 21 (vinte e um) frascos de BETAGALSIDADE
35 MG, para os pacientes LUCIANA  SILVA LUSTOSA E DANIEL
SILVA LUSTOSA FERNANDES.
VALOR : R$ 175.116,90 (Cento e Setenta e Cinco Mil, Cento e Dezesseis
Reais e Noventa Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
DATA DO REGISTRO: 21/07/2015
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa MAJELA
HOSPITALAR LTDA , administrada pela Sr. Marco Antonio Miranda
de Souza- pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 81/15

PROCESSO: AA.900.1.006754/15-69, AA.900.1.007109/15-46.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 81/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA : SPINE MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.
MODALIDADE : DISPENSA Nº 199/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de reconstituição de
osso mandibulares, para a paciente DOMINGAS PEREIRA  DA SILVA.
VALOR : R$ 105.850,00 (Cento e Cinco Mil, Oitocentos e Cinquenta
Reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
DATA DO REGISTRO: 21/07/2015
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa SPINE MEDICAL
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , administrada pela Sr. Francisco
Clodoaldo Soares - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 84/15

PROCESSO: AA.900.1.007023/15-05.
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 84/15
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde.
CONTRATADA: CONTRUTORA BELVEDERE LTDA
MODALIDADE : TOMADA DE PREÇO Nº 06/2015-CPL/SESAPI
OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA DA REGIONAL
DE SAÚDE PARA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST) NO MUNICÍPIO DE
URUÇUÍ – PI.

VALOR : R$ 231.659,35 (Duzentos e Trinta e Um Mil, Seiscentos e
Cinquenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015
DATA DO REGISTRO: 22/07/2015
VIGÊNCIA : 195 (cento e noventa e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: 113 – SAÚDE DO TRABALHADOR
SIGNATÁRIOS : Francisco De Assis De Oliveira Costa, Secretário
Estadual da Saúde – pela Contratante e a empresa CONTRUTORA
BELVEDERE LTDA, administrada pela Sr. Emanuel Kennedy Barroso
de Oliveira e Silva- pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 261/15

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 013529/15-57
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 261/15
Onde se lê: “VALOR TOTAL: R$ 2.399,28 (Vinte Seis Mil, Trezentos
e Noventa e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos)”.
Leia-se: “VALOR TOTAL:R$ 26.399,28 (Vinte Seis Mil, Trezentos e
Noventa e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos)”.

Publique-se.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1925

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. N° 010.1/2015

Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N° 06/2013, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí  ATI e a Empresa
Ticket Serviços S/A, para prestação de serviços de gerenciamento do
abastecimento e de manutenção da frota de veículos da ATI.
OBJETO : Prorrogar a vigência do Contrato nº 06/2013, estabelecida
na Cláusula Oitava, por mais 12 (doze) meses, com efeitos a contar de
10.06.2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09.06.2015

Of. 674

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº066/2014 Processo Administrativo n° AA.
319.1.000346/15-01
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Construtora P2 Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviço
de Reforma do Terminal Rodoviário Walter Alencar no Município de União
- Pi.
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 006/15
VALOR GLOBAL: R$ 95.010,09 (noventa e cinco mil, dez reais e nove
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(três) meses.
VIGENCIA CONTRATUAL: 31 de dezembro de 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí  SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1165; Natureza da Despesa:
44.90.51 e FR  00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 15.07.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e Nelson
Luis Nogueira Cardoso (pela Contratada).

Extrato de Aditivo

ATO: Termo Aditivo n° 05 ao Contrato n° 012/2011
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.004747/10  SETRANS
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí  SETRANS
CONTRATADA: ESAERO  EMPRESA DE SERVIÇOS
AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa para serviço de
administração aeroportuária para o aeródromo de São Raimundo Nonato.
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação do prazo de execução por mais
12 ( doze ) meses a contar da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 07.07.2015
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e Antonio
de Sousa Mesquita(pela Contratada).

AVISO DE RETIFICAÇÃO CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí  SETRANS, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a publicação do Extrato
de Contrato nº 011/2015, publicado no Diário Oficial do Estado, Edição de
15/04/2015, pag. 12,  cuja correção consiste quanto ao numero da linha,
onde se lê “03.05.019” leia - se “03.05.219” Publique-se

Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

Of. 904

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES – SETRANS

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 011/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0092/2015
OBJETO: Execução dos Serviços de RECUPERAÇÃO da estrada que
rompeu na PI-140, Trecho: Canto do Buriti/São Raimundo Nonato-PI,
no prazo de 30 (trinta) dias.
CONTRATADA : PAULO LOPES SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO
EIRELI
 VALOR : R$ 29.235,15 (vinte e nove mil, duzentos e trinta e cinco reais
e quinze centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 20 de julho de 2015.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e Paulo
Sérgio Santos Lopes (Paulo Lopes Serviços da Construção EIRELI).

Of. 048

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

P. P. 19204



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

O U T R O S

P. P. 19204

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-
22, torna público que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos para: Denominação da fonte: Poço Post Mix .
Localização da fonte: Localização geográfica: Latitude  5°031,8S
Longitude  42°4849,7W .Localização hidrográfica: Bacia  Parnaíba           
Sub-bacia  Difusa do médio Parnaíba .Volume outorgado (m³/ano):
129.600 .Finalidade do uso de água: Uso industrial .Prazo de vigência:
24/06/2015   Término: 24/06/2017

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-
22, torna público que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos para: Denominação da fonte: Poço Reciclagem .
Localização da fonte: Localização geográfica: Latitude  5°258,6S
Longitude  42°4847W .Localização hidrográfica: Bacia  Parnaíba           
Sub-bacia  Difusa do médio Parnaíba .Volume outorgado (m³/ano):
8.989 .Finalidade do uso de água: Uso industrial .Prazo de vigência: 24/
06/2015   Término: 24/06/2017
 
NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-
22, torna público que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos para: Denominação da fonte: Poço Utilidades .
Localização da fonte: Localização geográfica: Latitude  5°31,8S
Longitude  42°4849,7W .Localização hidrográfica: Bacia  Parnaíba           
Sub-bacia  Difusa do médio Parnaíba .Volume outorgado (m³/ano):
8.989 .Finalidade do uso de água: Uso industrial .Prazo de vigência:
24/06/2015   Término: 24/06/2017
 
NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-
22, torna público que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos para: Denominação da fonte: Poço ADM
.Localização da fonte: Localização geográfica: Latitude  5°0255,5S
Longitude  42°5302W .Localização hidrográfica: Bacia  Parnaíba           
Sub-bacia  Difusa do médio Parnaíba .Volume outorgado (m³/ano):
34.560  .Finalidade do uso de água: Uso industrial .Prazo de vigência:
24/06/2015   Término: 24/06/2017

P. P. 19210

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso das
Atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.854 de 10 de
julho de 1996 e de acordo com os procedimentos de licenciamento
ambiental instruído pela Lei Federal nº 6.938 de 31 de agosto de 1981,
alterada pela Lei nº 8.028, de 12 de abril de 1990, regulamentada pelo
Decreto nº 99.274 de 06 de junho de 1990, resolve expedir a presente
Licença Ambiental (Licença de Instalação Processo nº D000027/14 –
003836/13), à empresa Oliveira e Pacheco Gomes Ltda, CNPJ 12.971.177/
0001-14 situada à Rua Né Aristarco S/N Santa Cruz do Piauí – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso das
Atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.854 de 10 de
julho de 1996 e de acordo com os procedimentos de licenciamento
ambiental instruído pela Lei Federal nº 6.938 de 31 de agosto de 1981,
alterada pela Lei nº 8.028, de 12 de abril de 1990, regulamentada pelo
Decreto nº 99.274 de 06 de junho de 1990, resolve expedir a presente
Licença Ambiental (Licença Prévia Processo nº D000026/14 – 003835/
13), à empresa Oliveira e Pacheco Gomes Ltda, CNPJ 12.971.177/0001-
14 situada à rua Né Aristarco S/N Santa Cruz do Piauí – PI.

P. P. 19209

Washington M. de Andrade, CPF: 043.727.003-34, R Agostinho
Alves, 132, B. Urbano, Pedro II-PI, requereu à SEMAR, o pedido da

Licença de Operação – LO de 01 veículo transportador TPP. Teresina,
24 de julho de 2015.

P. P. 19205



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

Ofício n°  1231/GDG/15                  Teresina-PI, 26de junho de 2015.

Ao
Excelentíssimo Senhor
FÁBIO ABREU COSTA
DD. Secretário de Segurança Pública
Secretaria de Segurança Pública
Nesta

Senhor Secretário,

Considerando a entrega de Medalhas do Mérito Policial,
realizada em solenidade no dia 20/04/2015, em comemoração ao Dia do
Policial, encaminho relação nominal, em anexo, dos agraciados para
publicação no Diário Oficial do Estado.

Respeitosamente,

Bel. RIEDEL BATISTA DOS SANTOS REINALDO
Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Piauí

ANEXO

1. DANÚBIO DIAS DA SILVA/ 257836-X
2. LOURIVAL FERREIRA DE CARVALHO NETO/ 009240-1
3. BRUNA VERENA BRITO DO ROSÁRIO FONTENELE/ 245975-2
4. HERÁCLITO PINHEIRO LAGES/ 108488-7
5. SEBASTIÃO ALVES DE ALENCAR NETO-130093-7
6. FRANCISCO RODRIGUES FREIRE JÚNIOR-009657-1
7. ADONIAS LOPES DE SOUSA/047225-5
8. ANTONIO JORGE FERREIRA/ 130070-9
9. NILO OLIVEIRA E SILVA/ 86726-8
10. LUIS CARLOS VIEIRA/ 108499-2
11. ALIOMAR HIPÓLITO SOARES/ 009929-5
12. ELIAS GOMES DE CARVALHO/ 008070-6
13. JOELMA NOÊMIA LEAL LACERDA/ 108342-2
14. JOSUELANE DA CRUZ FERREIRA RODRIGUES/ 108447-0
15. SANDRA ALVES DOS SANTOS/166866-8
16. FAUSTO FURTUNATO DA ROCHA NETO/ 258568-5
17. DANILO AMORIM ARAÚJO/ 218913-5
18. CARLOS FREDERICO DA SILVA BELFORT DE CARVALHO/
218907-X
19. IGOR NORONHA PEREIRA CALEGARI-280574-0
20. MÁRIO HERMAN PEDREIRA SANTOS TAVARES/ 282343-8
21. MARIA DE JESUS PEREIRA BASTOS/ 086688-1
22. HELENA REGINA CELESTINO DE SOUSA/ 108487-9
23. RODRIGO MELLO MARINHO/ 277508-5
24. FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DA CUNHA/ 279961-8
25. JAMES DE SOUSA GALENO/ 286975-6
26. FRANCISCO JOSÉ TIAGO ARAUJO CASTRO/ 286615-3
27. RODRIGO MOREIRA RODRIGUES/ 253522-0
28. PAULO CÉSAR GOMES DE BRITO/ 194609-9
29. JOÃO BARBOSA DE ALENCAR FILHO/ 281014-0
30. BERGSON DO VALE MEDONÇA/ 227214-8
31. IGOR ROCHA GADELHA/ 271222-9
32. ANTONIO DE DEUS PASSOS/ 038506-9
33. FLORISMAR CUNHA DE CASTRO/ 108485-2
34. FRANCISCO DAS CHAGAS SALES FONTINELE/ 038508-5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DELEGACIA GERAL de POLÍCIA CIVIL

GABINETE DO DELEGADO GERAl

P.P. 19206



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

96. ARISMAR RIBEIRO DE SOUSA/ 009899-0
97. ANTONIO LUCÍDIO DE MELO PEREIRA/ 245820-9
98. MACEDÔNIO FERNANDES DA SILVA/ 108421-6
99. RÔMULO TAVARES DA SILVA/ 230713-8
100. LEÔNIDAS ALMEIDA DO VALE FILHO/ 130126-8
101. JEFFERSON ANTÔNIO DA SILVA NETO/ 009749-7
102. MANASSÉS BEN-GURION SOARES/ 108303-1
103. FÉLIX COSTA BRIANO/ 108407-X
104. JULIMAR ALVES DE ALMEIDA  FILHO/ 286798-2
105. FRANCISCO MELO SALES/ 287212-9
106. STEPFANNO RAFAEL FERNANDES DA SILVA/ 286193-3
107. FÁBIO FERREIRA DOS SANTOS/ 286870-9
108. FRANCISCO ASSIS DE SOUSA SANTOS JUNIOR/286869-5
109. WENDERDANIA LIMA LOPES/ 286875-0
110. ALOÍSIO TANCREDO RIBEIRO LEAL/ 286865-2
111. FRANCISCO DE JESUS DA SILVA MACIEL/ 286976-4
112. NIKOLAS IAN SANTOS DE DEUS CLARK/ 286610-2
113. WIDEGLAN JOSÉ DA COSTA/ 108554-9
114. ANTONIO RAMON LIMA REIS/ 286191-7
115. PAULO HENRIQUE ALVES FERREIRA/ 108319-8
116. HYSMAEL MELO DO NASCIMENTO/ 108535-2
117. EDISON REBELO DE CARVALHO NETO/ 130154-3
118. RODOLPHO DAVID DA SILVA TORRES ANAISSE/ 286609-9
119. MATEUS GOMES SERPA/ 286581-5
120. VENCESLAU FELIPE DE OLIVEIRA/ 130146-2
121. CAIO QUEIROZ E SILVA LIMA/ 281008-5
122. GILBERT JEFFERSON DE GALCON MOURÃO RAMOS/ 286818-X
123. JÚLIO CÉSAR LOPES MARTINS/ 279951-X
124. MARCELLA CASTELO BRANCO CARVALHO/ 286185-2
125. MARDEM LINCOW CARVALHO DA SILVA/ 286867-9
126. MARIA FERNANDA MODESTO GUIMARÃES LISBOA/ 279976-6
127. MARYANNE COÊLHO SOUSA/ 279977-4
128. ALFREDO CADENA JUNIOR/ 266.149-7
129. EDENILZA RODRIGUES VIANA/ 257.839-5
130. PEDRO PAULO SILVA DE AZEVEDO/ 286595-5
131. CELSO RENATO LOPES FEITOSA/ 009313-X
132. KAMILLA GARCEZ PINTO CARVALHO/ 286.825-3
133. JAIRO CÉSAR PIRES MORAIS/ 00.9556-7
134. SILVIA CLÉIA ALVES DE ARAÚJO/ 286.206-9
135. BENEDITO FELIX DE AGUIAR/ 108.471-2
136. CAIO ROGER DE MORAES RUFINO/ 286216-6
137. FRANCISCO JOSÉ SOUSA PEQUENO/ 281329-7
138. NATHANIEL DE MOURA AGUIAR/ 286872-5
139. DEOLINDO MADEIRA DE CARVALHO / 108.478-0
140. ANDERSON VASCONCELOS DA NÓBREGA/ 280567-7
141. NERENILSON ALVES DA CUNHA/ 286.807-5
142. JEAN SYDNEY PEREIRA MACEDO DE OLIVEIRA/ 130.168-3
143. FERNANDO MARQUES DE FREITAS DE ARAGÃO/ 280.279-1
144. MAYCON PÉRICLES DO RÊGO DANTAS/ 230.710-3
145. MARCOS ROBERTO LÊDA SILVA/ 108.456-9
146. RAIMUNDO LOURENÇO DA SILVA JUNIOR/ 108.549-2
147. JOÃO FRANCISCO BRAZ VAZ/ 286.601-3
148. CARLOS CÉSAR CAMELO DE CARVALHO/108.603-X
149. KLEYDSON FERREIRA DA COSTA SILVA/199.310-X
150. CHRISTIANE ARAUJO FONTELES/194.575-X
151. ADÁVIO RIBEIRO SILVA OLIVEIRA/286.213-1
152. PAULO ROBERTO LOPES ROCHA/ 230.717-X;
153. MARCELO MOURA DE OLIVEIRA/ 009.676-8
154. MARCOS LACERDA ROSADO/ 108455-X

Of. 373

35. MAIKON KAESTNER/ 282216-4
36. ALEXANDRE E SILVA LIMA/ 286208-5
37. BERNARDO CLÁUDIO SAMPAIO SILVA/ 009683-X
38. JESAIAS DO REGO SALES/ 279948-X
39. RICARDO MOURA LEMOS DE OLIVEIRA/ 271224-5
40. JOSÉ SOBRINHO E SILVA/ 040756-9
41. JOÃO RODRIGUES DA CUNHA/ 040943-0
42. RAIMUNDO MENDES DE OLIVEIRA FILHO/ 009158-8
43. PAULO CÉSAR RODRIGUES DE MORAIS/ 285400-7
44. CARLOS EDUARDO MENESES DE ANDRADE/ 108473-9
45. EDUARDO BORGES SINIMBU/ 286849-X
46. ELENILTON DE MORAES REGO/ 286763-0
47. FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO NETO/ 272290-9
48. EPC FRANCISCO PAULO PEREIRA/ 044030-2
49. CARLOS AUGUSTO SILVA TORRES/ 044021-3
50. ANANIRIS MARIA  MOURA PINHEIRO/ 086696-2
51. JUCIER ALYSON ALVES DOS SANTOS/ 245972-8
52. JOSÉ DE ANCHIETA DE SOUSA CARVALHO/ 108418-6
53. EDILSON MARTINS DOS SANTOS/ 108402-0
54. LIMA FERNANDES/ 045056-1
55. JOÃO RODRIGO DE LUNA E SILVA/ 280278-3
56. MARCELINO GONÇALVES DIAS FILHO/ 009525-7
57. HELENIELDO MARQUES DE ARAÚJO/  281462-5
58. GLEYDSON DE CARVALHO SANTIAGO/ 108442-9
59. JARBAS LOPES DE ARAUJO LIMA/ 272254-2
60. ELDRO MARTINS DE ANDRADE/ 280570-7
61. MARCOS PAULO ALMEIDA  MORAIS/ 279940-5
62. PEDRO SANTANA COSTA/ 286623-4
63. FRANCISCO NAUDO DE JESUS SOUSA/ 009145-6
64. JERÔNIMO SOARES LIMA JÚNIOR/ 009478-1
65. CARLOS ALBERTO FORTES DE CARVALHO E SILVA/ 108517-4
66. OSMAR DE SOUSA CASTRO/ 009909-X
67. ISMAEL DE OLIVEIRA E SOUSA/ 009194-4
68. MARCELO PEREIRA DE SOUSA/ 007783-6
69. ANTONIO VITÓRIO DE ABREU/ 009277-X
70. DOMINGOS DE SÁVIO COSTA SALES/ 009586-9
71. ANA CARMEM NUNES MARQUES/ 286579-3
72. KENNY DE LOBÃO COUTINHO BORGES/ 286853-9
73. EDUARDO VELOSO NERY DE CARVALHO/ 130108-8
74. DAIANA MATIAS COELHO/ 279969-3
75. FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS COSTA/ 009092-1
76. HIGGO MARTINS MOURA/ 199309-7
77. ROBERT BEZERRA LAVOR/ 194583-1
78. FRANCISCO SAMUEL LIMA  SILVEIRA/ 194578-5
79. EMERSON JEAN DE ALMEIDA  MELO/ 266158-6
80. HUMBERTO MÁCOLA DE LIMA/ 245977-9
81. CARLOS GONZAGA DE SOUSA SOBRINHO/ 009132-4
82. TIAGO DE MELO LIMA/ 279964-2
83. JOSÉ CIRONE DOS SANTOS/ 009531-1
84. RAIMUNDO NONATO GONÇALVES RIBEIRO/ 009552-4
85. MARCOS JEAN COIMBRA BORGES/ 108424-X
86. FRANCISCO VERAS DE OLIVEIRA/ 009685-7
87. FRANCISCO TEIXEIRA DE MOURA/ 009039-5
88. GERSON CARSOSO ARAÚJO DOS SANTOS/ 047207-7
89. JOÃO SÉRGIO MARADONA COSTA PEREIRA/ 130121-7
90. ALAN HOLANDA  DA SILVA/ 230686-7
91. RAIMUNDO JOSÉ DE MELO FILHO/ 108550-6
92. CARLSON MAIA QUEIROZ/ 009245-2
93. JONY WALTER DO AMARANTE JÚNIOR/ 009726-8
94. FERNANDO DANTAS CUNHA/ 009307-6
95. JOSÉ ALBERTO DA COSTA E SILVA/ 108574-3



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 28 de julho de 2015 • No 140

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Nùnez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


